Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

EDITAL Nº 061/2021-COREME

O Prof. Dr. Cesar Orlando Bandeira Peralta
Coordenador Geral do Concurso 2022 da
Comissão de Residência Médica, do
Departamento de Medicina da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º-O RESULTADO DA PROVA OBJETIVA do Concurso de Residência Médica - Início 2022,

do Programa de Residência Médica com Acesso Direto , aberto pelo Edital nº 055/2021-
COREME, conforme segue:

Anestesiologia

Inscrição  Nome Nota
Provab

10% Nota Resultado
1103-5 Matheus Oliveira Duarte 6,2 -X- 6,2 Classificado

1102-4 Patricia Ayumi Nunes Yamada 6,2 -X- 6,2 Classificado

1107-9 Natalia Tozzi Marques 5,3 -X- 5,3 Classificado

1101-3 Renata Cristina Acácio dos Santos 5,3 -X- 5,3 Classificado

1106-8 Caio Aquilini Gardin 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

1104-6 Caroline Lopes de Lima 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

Cirurgia Geral

Inscrição  Nome Nota
Provab

10% Nota Resultado
1208-2 Thauany Fabbri Corá 6,8 -X- 6,8 Classificado

1209-3 Carlos Eduardo Moutinho Zamuner 6,4 -X- 6,4 Classificado

1212-6 Enio Soares dos Santos Junior 6,3 -X- 6,3 Classificado

1203-6 Maria Emília Lorençatto 6,3 -X- 6,3 Classificado

1202-5 Juliane de Lara Berso 6,1 -X- 6,1 Classificado

1207-1 Bernardo Carvalho da Silva 6,0 -X- 6,0 Classificado

1210-4 Angélica Sayuri Sakata 5,6 -X- 5,6 Classificado

1205-8 Julia Corso Marafon 5,6 -X- 5,6 Classificado

1206-9 Daniel Sartori Ferruzzi 5,4 -X- 5,4 Classificado

1217-2 Carolina Roanna Dias Dona 5,2 -X- 5,2 Classificado

1213-7 Fernanda Zanirato Laureano Dias 5,1 -X- 5,1 Classificado

1204-7 Rodrigo Leutheuser Leite 5,0 -X- 5,0 Classificado

1214-8 Virgilio Frota Rossato 4,7 -X- 4,7 Desclassificado

1215-9 Michelly Alyce Gularte Alexandre 4,6 -X- 4,6 Desclassificado

1201-4 Claudia Regina Dias Cestari 4,5 -X- 4,5 Desclassificado

1216-1 Mariane Faria Rosseto 4,4 -X- 4,4 Desclassificado

1218-3 Letícia Rahal Cardoso Barucci 4,3 -X- 4,3 Desclassificado

1219-4 Mariana Alves de Moura Dornelas 4,2 -X- 4,2 Desclassificado

1211-5 Fernanda Von Seehausen 3,7 -X- 3,7 Desclassificado

1220-5 Luiz Fernando Machado Moreira 3,2 -X- 3,2 Desclassificado

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

Clínica Médica

Inscrição  Nome Nota
Provab

10% Nota Resultado
1318-4 Gustavo Aliano Gâmbaro 7,5 -X- 7,5 Classificado

1307-2 Pedro Augusto Perugini Mazaro 7,0 -X- 7,0 Classificado

1309-4 Yan Furquim Depieri 6,8 -X- 6,8 Classificado

1321-7 Douglas Marcello Pazetto 6,4 -X- 6,4 Classificado

1306-1 Thiemy Nishi Loli 6,4 -X- 6,4 Classificado

1305-9 Leonardo Henrique B. Paroschi 6,2 -X- 6,2 Classificado

1314-9 Bárbara Gameiro Repukna 5,9 -X- 5,9 Classificado

1301-5 David Laios do Vale 5,8 -X- 5,8 Classificado

1319-5 Camila Olivieri Lima Bianconi 5,4 -X- 5,4 Classificado

1320-6 Angelo Sapagnol Tomasi Keppen 5,3 -X- 5,3 Classificado

1314-8 Werner Max Schneider Tesche 5,3 -X- 5,3 Classificado

1315-1 Giulia Ramos Fachini 5,2 -X- 5,2 Classificado

1303-7 Ana Beatriz Pedroni Meyer 5,1 -X- 5,1 Classificado

1317-3 Jordana Henriques Coimbra 5,1 -X- 5,1 Classificado

1323-9 Vinicius Martins da Rocha e Silva 5,1 -X- 5,1 Classificado

1302-6 Eduarda Belasque Vriesmann 5,0 -X- 5,0 Classificado

1313-8 Lizandra Couto Raymundo 5,0 -X- 5,0 Classificado

1322-8 Maria Vitória Moscardi Spack 5,0 -X- 5,0 Classificado

1308-3 Aline Liene da Silva 4,6 -X- 4,6 Desclassificado

1312-7 Aline Meneghetti Castanho Dias 4,6 -X- 4,6 Desclassificado

1310-5 Bianca Bologneze Meneguetti 4,5 -X- 4,5 Desclassificado

1316-2 Antonio Félix Cardoso Filho 4,3 -X- 4,3 Desclassificado

1324-1 Thaís Byanca Brandenburg 3,7 -X- 3,7 Desclassificado

1311-6 Maria Eduarda Lima de Oliveira N/C -X- N/C Desclassificado

Ginecologia e Obstetrícia

Inscrição  Nome Nota Provab
10% Nota Resultado

1410-6 Maria Isabelle Gazolla Pasquini 6,6 -X- 6,6 Classificado

1407-3 Carolina Beatriz Nassur 6,0 -X- 6,0 Classificado

1401-6 Gabrielli Garcia Manzatti 6,0 -X- 6,0 Classificado

1413-9 Gabriela Garcia Toy 5,8 -X- 5,8 Classificado

1423-1 Thaís Soares Sernache de Freitas 5,7 -X- 5,7 Classificado

1420-7 Letícia Mayumi Gayardo Arai 5,6 -X- 5,6 Classificado

1418-5 Isabela de Aguiar Magri Dias 5,5 -X- 5,5 Classificado

1417-4 Rebecca Amaral Pires Moura 5,4 -X- 5,4 Classificado

1403-8 Jéssica Sobon de Azevedo 5,3 -X- 5,3 Classificado

1412-8 Rebeca de T. P. Neves B. Andrade 5,3 -X- 5,3 Classificado

1415-2 Carolina Brunini Carneiro 5,2 -X- 5,2 Classificado

1419-6 Daniela de Oliveira Torchi 5,1 -X- 5,1 Classificado

1406-2 Juliana Figueiredo Mascote 5,1 -X- 5,1 Classificado

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

1411-7 Vinícius Vieira Brito 5,1 -X- 5,1 Classificado

1404-9 Amanda Clara Boiko 4,9 -X- 4,9 Desclassificado

1405-1 Édipo Fabrício Vendrame 4,9 -X- 4,9 Desclassificado

1424-2 Layane Sanches Fernandes 4,9 -X- 4,9 Desclassificado

1416-3 Giovana Paredes Veiga 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

1421-8 Filipe Zemuner Paiva Rossini 4,6 -X- 4,6 Desclassificado

1414-1 Ilana Carolina Sartori 4,6 -X- 4,6 Desclassificado

1422-9 Camila Maziero Gil 4,3 -X- 4,3 Desclassificado

1425-3 Marina Candido da Silva 4,2 -X- 4,2 Desclassificado

1409-5 Ana Carolina Fogare Delamuta N/C -X- N/C Desclassificado

1402-7 Bruna Guimarães Pedreira N/C -X- N/C Desclassificado

1408-4 Isabela Sobreira Moraes Stocco N/C -X- N/C Desclassificado

Medicina de Família e Comunidade

Inscrição  Nome Nota Provab
10% Nota Resultado

1505-2 Bruna Franco Ferreira 6,5 -X- 6,5 Classificado

1504-1 André Teixeira de Lima Benedito 5,8 -X- 5,8 Classificado

1501-7 Natália Tiemi Nakahata 5,5 -X- 5,5 Classificado

1503-9 Bruna Sirino Dangui 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

1502-8 Mariana Umpiérrez Vieira N/C -X- N/C Desclassificado

Pediatria

Inscrição  Nome Nota Provab
10% Nota Resultado

1601-8 Mariana Gularte 6,7 -X- 6,7 Classificado

1603-1 Igor Soares Trindade 5,6 -X- 5,6 Classificado

1609-7 Bruna Fernanda Krull dos Santos 5,5 -X- 5,5 Classificado

1602-9 Karina Bossi Faleiros 5,2 -X- 5,2 Classificado

1608-6 Maria Eduarda S. Avanzi Oliveira 5,1 -X- 5,1 Classificado

1607-5 Ana Carolina Furlan Lisowski 5,0 -X- 5,0 Classificado

1605-3 Rafaela Sorpile Araújo 4,5 -X- 4,5 Desclassificado

1606-4 Rafaela C. Colorado Borges Farias 3,7 -X- 3,7 Desclassificado

1604-2 Matheus Tozetto Busnardo N/C -X- N/C Desclassificado

Psiquiatria

Inscrição  Nome Nota
Provab

10% Nota Resultado
1705-4 Leonardo Ramos da Rocha 7,3 -X- 7,3 Classificado

1721-2 Denys Araujo de Assis 6,9 -X- 6,9 Classificado

1735-7 Augusto Bronzini 6,7 -X- 6,7 Classificado

1729-1 Marina Mattei Garcia 6,4 -X- 6,4 Classificado

1733-5 Santiago Cordeiro Carlet 6,4 -X- 6,4 Classificado

1712-2 Danilo Marco Perego 6,1 -X- 6,1 Classificado

1710-9 Giuliana Carpentieri Pipolo 6,1 -X- 6,1 Classificado

1708-7 Gustavo Gröhs 6,0 -X- 6,0 Classificado

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

1716-6 Rafael Jerônimo Lucena 6,0 -X- 6,0 Classificado

1725-6 Maria Aline Terra Alves Mortati 5,9 -X- 5,9 Classificado

1728-9 Douglas Jordão Gongora 5,8 -X- 5,8 Classificado

1703-2 Rafael Torres dos Santos 5,8 -X- 5,8 Classificado

1711-1 Daiana Fistarol 5,7 -X- 5,7 Classificado

1720-1 Julia Bettini Costa 5,7 -X- 5,7 Classificado

1718-8 Bruno Cesar Bellotto 5,6 -X- 5,6 Classificado

1717-7 Hugo Ogassawara Bioni 5,6 -X- 5,6 Classificado

1724-5 Isabela Miguel Pissioli 5,6 -X- 5,6 Classificado

1707-6 Paulo Tadeu de Carvalho Bayma 5,6 -X- 5,6 Classificado

1730-2 Greice Kelly Viel 5,5 -X- 5,5 Desclassificado*

1702-1 Marcelo Luís Medeiros Chocho 5,5 -X- 5,5 Desclassificado*

1723-4 Silvio Cezar Hornos e Artigas 5,5 -X- 5,5 Desclassificado*

1714-4 Luciane Ferreira Lopes 5,3 -X- 5,3 Desclassificado*

1734-6 Sammuel José Pavesi Spricigo 5,3 -X- 5,3 Desclassificado*

1713-3 Camila Laiana Magri 5,1 -X- 5,1 Desclassificado*

1726-7 Lucas Henrique Pedriali 4,4 10% 4,8 Desclassificado

1722-3 Mariana Domingos Gonçales 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

1706-5 Rosamaria Nogueira Benazi 4,8 -X- 4,8 Desclassificado

1704-3 Amanda de Lima Lucena 4,7 -X- 4,7 Desclassificado

1719-9 Paula Natanna Basaglia 4,7 -X- 4,7 Desclassificado

1701-9 Ana Laura Carrasco Neto 4,4 -X- 4,4 Desclassificado

1737-9 Guilherme Francisco Mendonça 4,3 -X- 4,3 Desclassificado

1727-8 Thiago Casemiro Rodrigues 4,0 -X- 4,0 Desclassificado

1736-8 João Márcio Sanches N/C -X- N/C Desclassificado

1731-3 Liviah Toneli Roncolato de Souza N/C -X- N/C Desclassificado

1732-4 Maysa Millena de Mattos Luz N/C -X- N/C Desclassificado

*De acordo com o item 7.1.2. do Edital 055/2021-COREME

Av. Mandacaru, 1590 – Campus Sede – CEP 87080 - 000
: 2101-9423 • E-mail: coreme@uem.br -  Internet: www.dmd.uem.br/coreme

Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Comissão de Residência Médica

Art. 2º-O RESULTADO DA PROVA OBJETIVA do Concurso de Residência Médica - Início 2022,

do Programa de Residência Médica com Pré-Requisito , aberto pelo Edital nº 055/2021-
COREME, conforme segue:

MEDICINA INTENSIVA PEDIÁTRICA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Classificação para
 a Segunda Fase

1. Mercia Maria da Cunha 2101-4 6,8 Classificado

NEONATOLOGIA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Classificação para
 a Segunda Fase

2. Monica Ortega Moreira 2201-5 -X- N/C

REUMATOLOGIA

Candidato Nº de
Inscrição

Nota
Prova

Classificação para
 a Segunda Fase

Afonso Gomes de Oliveira 2305-1 7,2 Classificado
Heloisa Machiavelli de Andrade 2302-7 5,6 Classificado
Lais Yurie Facimoto 2301-6 5,6 Classificado
Daniela Rodrigues Nogueira 2304-9 4,2 Desclassificado
Vinicius Issa Rizk Furlan 2307-3 4,2 Desclassificado
Juliana Silva de Moraes 2303-8 3,8 Desclassificado
Suamy Modesto Caetano 2306-2 3,2 Desclassificado

Art. 3º- Os candidatos do Programa de Residência Médica com Acesso Direto  com nota de corte
igual a 5,0 (cinco) na Prova Objetiva estão selecionados para a Segunda Fase – Análise
de Currículo, conforme Art. 7.1.1 do Edital nº 055/2021-COREME.

O currículo dos selecionados para a prova prática deverá ser entregue no seguinte
endereço: Av. Mandacaru, 1590 – Anfiteatro do HUM (sobre o Posto da Caixa Econômica
Federal no HU), conforme item 7.1.4. do Edital 055/2021-COREME.

Art. 4º- Os candidatos do Programa de Residência Médica com Pré-Requisito  com nota de corte
igual a 5,0 (cinco) na Prova Objetiva estão selecionados para a Segunda Fase – Análise
de Currículo, conforme Art. 7.2.1 do Edital nº 055/2021-COREME.

Maringá, 07 de dezembro de 2021.

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira
Coordenador Geral do Concurso